Franci.
Abb. de
grâ. Dei
in Bibl.
vet. PP.
10. 2. G.
11. foll
451. co. 1.

D. Bern.
p. 1. in fest.
omnium
SS. ser. 1.
in fine.
373. A.

Quoque magis doleam, nec nos mare separat
ingens
Nec via, nec montes, nec clausa mœnia portis
Exigua prohibemur aqua.

In hoc etiam proprie S. Joannis Baptistæ in materno utero etiamnum delitescens consistebat martyrium; Mentis namque oculis in humani Paolletti Sanctorale.

D. Greg.

cari merebitur, de quibus Magus ille Pontifex S. Gregorius loquens dicit: *Quamvis occasio persecutionis desit, habet tamen pax vestra martyrium suum; quia etsi colla ferro non subdimus, spirituali tamen gladio cruculamur.* Deus autem qui retributionum & favorum abundantia perpelli ærumnis correspondere, suosque Martyras premiare consuevit, circa S. Monicam mortem se à semetipso minimè dissimilem esse demonstravit. Siquidem eo ipso, quo speciebus sacramentalibus cibari, & viatici loco provideri non potuit, aliunde id ipsum liberaliter compensavit, nimirum in pulcherrimi infantuli humana specie eidem apparendo, eamque inter amplexus suos eousque fovendo, donec ei suum in ejus brachiis redderet spiritum: *Puerulus (id est Christus) eum amplectens visibiliter apparuit, inter cuius amplexus anima illa sancta volavit ad caelum.*

Petr. de Nat. in vita eius.

20. O quam suat huic sanctissimæ matri Monicæ obligati omnes illi, quotquot in religione Eremitana filii sui degunt, imò omnes sancti servi Dei, quotquot sub vexillo & regula Magni Patris sancti Augustini Deo in hac vita militant! In Joppe mulier quædam vidua, nomine Tabitha, vel alio nomine Dorcas, ab hac vita migrat, quia verò erga pauperes magnam exercuerat in vivis charitatem, ideò eidem ob ejus mortem vehementer affligebantur. Nonnulli autem cert. ores facti sanctum Petrum in Lidda commorari, duos ad eum expedivere cursores, qui eum ut in Joppen haud gravate veniret, suppliciter rogarent, prout etiam fecit. Cumque venisset Joppen subito eum in locum ubi Tabitha quiescebat, deduxerunt, quem undique pauperibus inconsolabiliter plorantibus referunt invenit. Qui omnes mox ut Apostolum viderunt, instanter apud eum supplicatunt, ut eam ad vitam per Dei gratiam deuo revocaret, utpote quam pauperum cordialissimam fuisse matrem dicebant; cujus proinde beneficiæ varia ei passim ostendebantur specimina. Unus enim dicebat: Jam non tantum lacer, sed & totaliter nudus incederem, nisi illa hunc mihi vestitum comparasset: Alibi vidua quædam vestem qua amicta erat, ei ostendebat dicendo, hanc mihi vestem sua pecunia comparavit, propriisque manibus suis consuit & concinnavit: *Ostendentes ei tunicas & vestes, quas faciebat illis Dorcas.* Quibus omnibus visis & auditis sanctus Petrus eam per manus apprehensam à mortuis suscitavit: *Dans autem*

Act. Apost. 9. 42. 35.

illi manum, erexit enim. Videor mihi religionem Eremitanam audire dicentem, nisi Monica fuisset, quæ per Dei gratiam filium suum convertisset Augustinum, ego de facto non essem. Non quidem vestes quas ipse mediante accepit, demonstrat, sed immanem gloriam tot factorum Confessorum, Martyrum, Sanctarum Virginum & Viduarum, tot religionum & congregationum Fratrum & militum, qui in omnibus mundi partibus ad majorem Dei Gloriam, & Ecclesiæ Catholicæ gloriam & exaltationem florent, & hæcenus floruerunt. Sic Joannes à S. Facundo Calicem quandam exhibebat cum hostia consecrata. S. Fulgentius in regra librorum volumina. S. Simplicianus pedum pastorale & mitram. Sanctus Leonardus ferreos carcerum compedes. Sanctus Paulinus Episcopus Nolanus catenas quibus tantamquam mancipium vincitus fuerat. Sanctus Thomas de Villa Nova verus pauperum pater, loculos sive bursa e quibus pauperulis mendicis aurum dispensatur & argentum. Beata Rita quædam Crucifixi spinam in fronte. Beata Clara de monte falco cor Christi passione & tribus globulis in bilance mysteriorum sanctissimæ Trinitatis figurantibus pulchre insignitum & adornatum. Sanctus Guilielmus vexillum Lilia aurea referens cum galea in capite, ad pedes ejus autem thoracem ferreum & coronam Ducalem. Sanctus Nicolaus Tolentinus habitum stellis distinctum, in manu vero ferreum quandam ostentat disciplinam, tot denique alii innumerabiles sancti & sanctæ Dei, qui in illustrissima S. Augustini religione floruerunt, & in particulari religione hæc demonstrat S. Augustinum à Monica conversum, qui sub sacro Chlamyde sua congregatas tenet viginti octo religiones, Milites quoque aliosque Sanctos & Sanctas, ornamenta nimirum calorum & Ecclesiæ Dei. Unde sicut S. Petrus Tabitham resuscitaturus per manum apprehendit, *Dans autem illi manum*, quod idem fuit, ac si dixisset, ut notavit Chrysostomus; hac manu tua multa bona contulisti in pauperes, eadem quoque manu igitur bonum recipias vitæ. Ita in die resurrectionis universalis Deus sanctæ Monicæ d'cere poterit! Circumfer oculos tuos, & vide ac considera omnes præclaras a bores, quæ tuas copiosas lacrymas adaquatæ in sanctissima Eremitana religione fructum salutis suæ, cum meæ divinæ gratiæ, tum plorantibus oculis tuis referunt acceptum: *Leva in circuitu oculos tuos.*

Quide, omnes isti qui congregati sunt, venerunt tibi Filii tui de longe venient, & Filia tua de late resurgent. Unde ipsam Deo gratias agentem, audire mihi videor dicebam: Convertisti planctum meum in gaudium mihi, nam si in vita mortali mundum doloris mei lachrymis irrigavi & semioavi, nunc lachrymarum fructum mihi metete conceditur, nam qui seminant in lachrymis, in exultatione metent. Eja igitur o benignissima Mater, gratiam nobis impetra, ut nos la-

chrymistuis, quarum adhuc in mundo bona habetur memoria, irrigati, fructus meritorios facere, illiusque beatitudinis participes esse possimus, qua Deus triplicatam suam remuneravit martyrium.

*Nunc nostris melius rogantem consulo rebus,
Pro nostra melius funde salute precas:
Omnia te sexus omnisque te invocant aras,
Te quicumque vocant, omnibus asser opem*

*Maphe-
vegus
Laudes
apud
Ambr.
de S. Mari-
ca 140.
col. 2.*

SERMO DECIMUS QUINTUS
IN FESTO
S. ANTONII DE PADUA.

O lingua benedicta, que semper Dominum benedixisti, & cum benedicere fecisti.

DEus hominem formando, omnibus cum prerogativis & perfectionibus dotavit, quæ ad ejus statum requirebantur. Unde S. Augustinus cum homine loquens dicit: *Quidquid quæris in terra, deterius est, quam tu.* Dirigit, obsecro o Auditores, oculos, ad elegantiam comæ, quæ est in vertice capitis humani, quæ quot pilis constat, totidem videtur opulentissimis filis aureis contexta & concionata. Dicite sodes, nunquid vertex hominis tam eleganti coma exornatus diademate quodam ex gemmis, & lapidibus pretiosis concinne fabricato redimiti mereret? Ad contendam pro cælorum ornamento coronam aptiorem Dii materiam advenire non potuerunt, quam Berenices comam sive cincinnos. Capilli apud puellas Palæstinæ in tali erant pretio & æstimatione, ut auri valorem superexcederent, aded ut pro unica tantum Salomonis coma comparanda ducentos siclos bene impensos esse existimarent. Mox ut in sereno cæli theatro cometa quidam appareat, crispinatosque crines suos in auram spargere incipit; omnem stellæ gloriam admittit. Inter omnes elegantias quibus Apollo ambitiosus superbit cernitur, nulla est rarior, quam sint deaurati flavæ capillaturæ suæ radii. Denique

coma complementum est majestatis illius, quæ in hominis vultu pompose residere videtur. Etenim, quod si homo, ut sanctus Bernardus scribit, civitas quædam est, ausim dicere frontem ejus plateam esse ex argenti candore pavimentatam & expolitam, vel etiam Capitolium quoddam, in quo honestas triumphat. Si vultus hominis animarum quoddam cælum est, fons ejus utique via lactea, vel etiam Zodiaci Zona erit, cujus signa sunt indicia, è quibus animi inclinationes prognosticantur, & per lineas quasi per totidem vias judiciofa astrologi cogitatio fertur ad investiganda maxime recondita cordis secreta: *Frons imago quædam animi, mentis motum specio sua exprimit.* Insuper conspicuum illud, quod in genarum compositura relucet, observate artificium, in quo per gratiosum quoddam hymentum lilia & rosæ sibi mutuo desponsantur, in quibus quicquid anni tempora in contrarium suadeant, uno eodemque tempore vigorem suum habent, autumnus in pomis (quia genæ velut duo gratiosè colorata poma faciei inhaerent) & verum tempus in floribus, quia ob jucundè rubescentes genas vultus floribus esse videtur respertus, in quibus admiratio velut argumentosa apis fecit circum-